داده که از این میزان، ۱۰ تریلیون متر مکعب آن قابل برداشت است.
این میدان شریان حیاتی انرژی کشور محسوب می شود و بیش از ۷۰ درصد نیاز گازی ایران را تامین می کند؛ از جمله ۹۳درصد
سوخت نیروگاه ها و صنایع و ۴۵درصد خوراک مجتمع های پتروشیمی. اما این گنجینه ملی اکنون در سراشیبی افت فشار قرار گرفته
است. از سال ۱۴۰۲ )۲۰۲۴ میلادی(، پارس جنوبی با کاهش محسوس فشار مخزن و افت تولید مواجه شده است. پیش بینی ها
نگران کننده است: افت فشار گاز از سال ۱۴۰۵ )تقریبا ۲۰۲۶-۲۰۲۷( جدی خواهد شد و در کمتر از دو سال آینده به اوج خود
می رسد. این وضعیت، تهدیدی عمیق برای تامین انرژی داخلی ایران، به ویژه در فصول سرد سال، به شمار می رود و امنیت ملی را

به خطر می اندازد. چالش تنها فنی نیست، بلکه ابعاد ژئوپلیتیک نیز دارد.
شیب طبیعی لایه های مخزن به سمت شمال شرق، جایی که میدان شمالی قطر قرار دارد، وضعیت را پیچیده تر می کند. برداشت
تهاجمی قطر از بخش خود، یک گرادیان فشار ایجاد کرده که باعث مهاجرت گاز از بخش ایرانی به سمت چاه های قطری می شود.
این یعنی هرگونه تاخیر ایران در اجرای طرح های فشارافزایی، مستقیما به از دست رفتن بخش قابل توجهی از ذخایر قابل برداشت

ما به نفع رقیبمان منجر می شود.

فشارافزایی: راهی برای بقا و توسعه پارس جنوبی
با گذشت زمان و برداشت از مخازن گازی، فشار طبیعی درون میدان به تدریج کاهش می یابد و استخراج کارآمد گاز را دشوار
می سازد. پارس جنوبی نیز از سال ۱۴۰۲ )۲۰۲۴( این پدیده را تجربه کرده و روند افت فشار و کاهش تولید را نشان می دهد. بدون
مداخله فوری، پیش بینی می شود تولید این میدان سالانه ۱۰ میلیارد متر مکعب کاهش یابد. در حال حاضر، استخراج گاز از پارس

جنوبی به شدت به فشار طبیعی مخزن )حدود ۱۲۰ اتمسفر( وابسته است که این میدان را در برابر افت فشار آسیب پذیر می کند.

فاز ۱۱ پارس جنوبی نمونه بارز این موانع است که اکنون بسیار کمتر از ظرفیت
هدف گذاری شده تولید می کند. سال گذشته مدیر مهندسی و توسعه شرکت ملی نفت ایران )NIOC(، از یک توافق اجرایی ۱۷

میلیارد دلاری جدید برای فشارافزایی پارس جنوبی خبر داد.
پیمانکاران اصلی این پروژه از شرکت های داخلی مانند پتروپارس و مپنا برگزیده شدند و قراردادهای چارچوب آن در اواخر سال
۱۴۰۳ )۲۰۲۴( امضا شد و پروژه رسما در ۲۶ اردیبهشت ۱۴۰۴ )۱۶ مه ۲۰۲۵( آغاز به کار کرد.اما موانع همچنان پابرجا هستند.

کارشناســان به چالش هایی مانند تنگناهای تامین مالی، دستیابی به ابزارها و فناوری های لازم به ویژه فناوری های پیشرفته،
اشاره کرده اند.

این پروژه همچنین به تقویت تحقیق و توسعه داخلی

و پیشرفت تخصص فنی ایران در ماشین آلات توربینی با عملکرد بالا منجر خواهد شد.
سناریو ۲- تاخیر یا عدم اجرای طرح: پیامدهای عدم اجرای یا تاخیر قابل توجه در فشارافزایی وخیم خواهد
بود. پیش بینی می شــود که اگر راه حل موثری یافت نشــود، ایران از دو سال آینده )از ۱۴۰۵ / ۲۰۲۶-۲۰۲۷( با
مشکلات فزاینده ای در تامین گاز کشور مواجه خواهد شد. تولید این میدان سالانه ۱۰ میلیارد متر مکعب کاهش

می یابد، به طوری که حتی قادر به تامین نیازهای اساسی داخلی نخواهد بود.
در نهایت، ایران، با وجود در اختیار داشتن دومین ذخایر بزرگ گاز جهان، با کمبود گسترده و رو به وخامت گاز
مواجه خواهد شد و در خطر تبدیل شدن به واردکننده خالص انرژی قرار می گیرد.

COMP۳B &( تضمین کرد.
سیاست خارجی بی طرفی استراتژیک قطر به این کشور امکان داده است تا پیچیدگی های منطقه ای را پشت
ســر بگذارد و قراردادهای LNG سودآور و بلندمدت را در سطح جهانی تثبیت کند. نمونه های اخیر شامل یک
توافقنامه عرضه ۱۵ ساله و ۳ میلیون تن با کویت )خرداد ۱۴۰۴ / ژوئن ۲۰۲۵(، برنامه هایی برای تحویل گاز به
سوریه از طریق اردن )با دور زدن ایران(، و یک قرارداد ۱۵ ساله و ۲ میلیون تن با آلمان است. یکی از مزیت های
رقابتی کلیدی برای قطر، هزینه های بسیار پایین سربه سر تولید LNG آن است که بین ۰.۳ تا ۰.۵ دلار در هر
میلیون BTU تخمین زده می شود که به طور قابل توجهی کمتر از هزینه های LNG ایالات متحده )۲.۵ تا ۳ دلار